
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
01/10/21..................R$ 161,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
01/10/21..................R$ 89,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
01/10/21..................R$ 89,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2480 . 01 de Outubro de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-feira, 01 de Outubro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2480 • R$ 2,00

• Nesta sexta-feira chuvas são espe-
radas a partir da divisa com SC, se 
estendendo para as demais regiões 
do Estado ao longo do dia. Há con-
dições favoráveis para temporais em 
diversas regiões do PR.
Mínima:  15°C em Curitiba
Máxima: 25°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

 A VISÃO FERTIL IND E COM DE FERTILIZANTES 
- EIRELI CNPJ: 37.146.368/0001-72 torna público que irá 
requerer ao IAT, a Licença de Instalação para FABRICAÇÃO 
DE CATALISADORES; ADUBOS E FERTILIZANTES; IN-
TERMEDIÁRIOS PARA FERTILIZANTES; DESINFETANTES 
DOMISANITÁRIOS; PRODUTOS PARA LIMPEZA E POLI-
MENTO; SABÕES E DETERGENTES a ser implantada RUA 
PROJETADA S/N, NO JD PEDRO BATISTA NA CIDADE DE 
BELA VISTA DO PARAISO-PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
 
 A VISÃO FERTIL IND E COM DE FERTILIZANTES - 
EIRELI CNPJ: 37.146.368/0001-72 torna público que recebeu 
do IAT, a Licença Prévia para FABRICAÇÃO DE CATALISADO-
RES; ADUBOS E FERTILIZANTES; INTERMEDIÁRIOS PARA 
FERTILIZANTES; DESINFETANTES DOMISANITÁRIOS; 
PRODUTOS PARA LIMPEZA E POLIMENTO; SABÕES E DE-
TERGENTES a ser implantada RUA PROJETADA S/N, NO JD 
PEDRO BATISTA NA CIDADE DE BELA VISTA DO PARAISO-
-PR. 

ATESTADO DE REGISTRO Nº004

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Alvorada do Sul, atesta para fins 
de direito que a Associação Beneficente Solidária ao Idoso “Casa de Apoio Sagrada Família”, 
CNPJ sob o nº 22.493.559/0001-33, situada à Rua Rosa Imperatore Alves, nº1080, nesta 
municipalidade, está devidamente registrada neste conselho, sob o Atestado de Registro 
nº 004, desde 29 de setembro de 2021, conforme Resolução de Aprovação nº 014/21 que 
se torna público. De acordo com a Resolução do CNAS- n°14 de 15 de Maio de 2014.
 Atestado de Registro válido até 29 de setembro de 2022.
 Alvorada do Sul, 29 de setembro de 2021.

Ivana Andrea Santoro Santos
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS
Resolução nº 014/2021

 Súmula: Aprova o Atestado de Registro nº 004/21, neste Conselho, referente 
à Associação Beneficente Solidária ao Idoso “Casa de Apoio Sagrada Família” de Alvorada 
do Sul, com validade até 29/09/2022.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere a Lei Municipal nº953/95 de 26/09/95, e 1608/09 de 06/10/09, e;
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 29 de setembro de 
2021, resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Atestado de Registro nº 004/21, neste Conselho, referente 
à Associação Beneficente Solidária ao Idoso “Casa de Apoio Sagrada Família” de Alvorada 
do Sul, com validade até 29/09/2022. De acordo com a Resolução do CNAS- n°14 de 15 de 
Maio de 2014.
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 29 de Setembro de 2021.

Ivana Andrea Santoro Santos
Presidente do CMAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº  1921/2021
Pregão nº 7/2021

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do 
Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA rosicleia vieira 
spin e cia ltda  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DOS 
ITENS FRUSTRADOS REFERENTES AO PREGÃO 01/2021 DESTA AUTARQUIA, QUE 
VISAVA A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MERENDA ESCOLAR
 VALOR: R$-6.440,00 Seis Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática          Fonte de recurso      Natureza da despesa      Grupo da fonte
2700 62.005.12.361.0013.2120             1       3.3.90.30.00.00      Do Exercício
2710 62.005.12.361.0013.2120           110      3.3.90.30.00.00       Do Exercício

 DURAÇÃO: 15/09/2021 – ATÉ   14/03/2022
 DATA DA ASSINATURA: 15/09/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/09/2021

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 017/2021

 Sumula: Aprova o Termo de Adesão Municipal ao Incentivo para Crianças e 
Adolescentes que Sofreram Perdas Parentais em Virtude da Pandemia da SARS COVID 
19, “Incentivo Órfãos do COVID” e o Plano de Ação referente a este incentivo, como consta 
na Deliberação nº043/2021 – CEDCA/PR. 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 29 de setembro de 
2021, resolve:
 Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao repasse do Incentivo para Crianças e 
Adolescentes que Sofreram Perdas Parentais em Virtude da Pandemia da SARS COVID 
19, “Incentivo Órfãos do COVID”;
 Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação referente ao Incentivo para Crianças e 
Adolescentes que Sofreram Perdas Parentais em Virtude da Pandemia da SARS COVID 
19, “Incentivo Órfãos do COVID”; 
 Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 29 de setembro de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 018/2021

 Súmula: Aprova a Convocação nos termos da legislação vigente, a suplente 
imediata no mandato do Conselho Tutelar, a srª Marelice da Silva Spirandio, para tomar 
posse na condição de titular do Conselho Tutelar de Alvorada do Sul, a partir de 01/10/2021, 
substituindo a conselheira tutelar, a srtaª Daiane dos Santos Batista, exonerada à pedido 
em 28/09/2021. 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 29 de setembro, resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Convocação nos termos da legislação vigente, a suplente 
imediata no mandato do Conselho Tutelar, a srª Marelice da Silva Spirandio, para tomar 
posse na condição de titular do Conselho Tutelar de Alvorada do Sul, a partir de 01/10/2021, 
substituindo a conselheira tutelar, a srtaª Daiane dos Santos Batista, exonerada à pedido 
em 28/09/2021. 
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 29 de setembro de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA


